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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá diskreditačními texty na osobnosti československého disentu v letech

1977 – 1979 a 1985 – 1988. Věnuje se historickému pozadí těchto dvou období a popisuje

konkrétní události. Praktická část je zaměřena na konkrétní analýzu textů pomocí kritické

diskurzivní analýzy. Diskreditační texty jsou z trojice dobových deníků, a to Rudé právo, Mladá

fronta a Lidová demokracie. Cílem práce je shromáždit co nejvíce diskreditačních textů na

konkrétní osobnosti v daných periodikách ve dvou daných obdobích a určit, jak vypadal typický

diskreditační text. Speciální pozornost diplomová práce věnuje soudnímu sporu Václava Havla a

Tomáše Řezáče, který představuje v socialistické justici ojedinělý případ, kdy disident použil

oficiálních zákonů na svou vlastní obranu. Výsledky analýzy diskreditačních textů definují

konkrétní společné znaky, které články mají. Cílem diplomové práce je určit, jak tyto texty

vládnoucí ideologie využívala, jakým způsobem disidenty diskreditovala a čeho tím chtěla

konkrétně dosáhnout.

Abstract

The thesis is focused on discrediting texts on the personalities of Czechoslovak dissidents in years

1977-1979 and 1985-1988. It studies the historical background of these years and describes this

problem in the way of critical discourse analysis. Therefore, there is used description of the

historical period with analysis of texts in three newspapers, called Rude Právo, Mladá Fronta and

Lidová Demokracie. The objective of the work is collection of texts of the newspapers in mentioned

period and demonstration of typical discrediting text. First of all, there is pointed what it means

“dissent”. There are described groups and people, who were connected with these activities.

Secondly, there is shown special cause about lawsuit with Václav Havel and Tomáš Řezáč. The

perspective is focused on exceptional and special action which was linked with discrediting texts

and official law. After that are summarized aspects and significance of discrediting texts. There is

hope that this thesis dispels the complex problem of discrediting texts, and that the case for

ideology developed through media is clear.
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Úvod

Ve své diplomové práci s názvem Diskreditační texty na osobnosti československého

disentu v letech 1977 – 1979 a 1985 – 1988 se zabývám konkrétními texty, které

diskreditovaly významné osobnosti československého opozičního hnutí ve vybraných letech v

době takzvané normalizace. Převážná většina z daných textů byla součástí propagandistické

kampaně v československých médiích krátce po vydání Prohlášení Charty 77 v lednu 1977.

Dané téma ještě nebylo samostatně nijak odborně zpracováno. Většina publikací se dosud

soustředila na instituci Charty 77 jako takové, propagandistickou kampaň v médiích celkově

nebo na život a vzpomínky jednotlivých osobností opozičních hnutí z doby normalizace. Na

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009 vznikla diplomová práce

s názvem Režimní kampaň proti Chartě 77 na stránkách Rudého práva, která je svým

tématem mé diplomové práci nejbližší. Autor však analyzoval pouze texty Rudého práva

z prvního čtvrtletí roku 1977, přičemž se zaměřil na kampaň proti Chartě 77.

Moje diplomová práce analyzuje texty celkem ve třech denících, a to v Rudém právu,

Mladé frontě a Lidové demokracii. V tezích magisterské diplomové práce jsem pro analýzu

vymezila místo Lidové demokracie deník Svobodné slovo. Lidovou demokracii jsem zvolila

především z důvodu její lepší dostupnosti v Národní knihovně v Praze, kde některé pro mou

práci důležité ročníky Svobodného slova chyběly.

Hraniční roky analýzy jsem volila podle významných historických událostí, u kterých

jsem předpokládala, že výskyt sledovaného typu článků bude nejfrekventovanější. Rok 1977

je spojen s Chartou 77 a následnou propagandistickou kampaní v médiích. V na konci roku

1979 se pak uskutečnil zásadní proces se členy Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných.

V osmdesátých letech jsem pak zvolila rok 1985 jako rok nástupu Michaila Gorbačova do

funkce generálního tajemníka ÚV KSSS a rok 1988, kdy se v prosinci u příležitosti Dne

lidských práv uskutečnila první nezakázaná demonstrace na Škroupově náměstí v Praze.

Samotnou praktickou část práce, tedy analýzu daných textů, jsem doplnila historickým

pozadím sledovaného období v Československu. V první kapitole charakterizuji dobu

normalizace jako takovou, zmiňuji každodenní život v sedmdesátých a osmdesátých letech

20. století v Československu, popisuji systém tištěných médií v tehdejší době a podrobněji
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rozebírám specifika politické opozice. Vymezuji disent, Chartu 77 a zmiňuji represe, kterými

byli stíháni její signatáři a mezi které patřila i ostrá propagandistická kampaň v médiích. V

podkapitole o Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných charakterizuji tuto skupinu a uvádím

jména některých jejích představitelů, kteří byli mimo jiné i oběťmi mnou zkoumaných

diskreditačních článků. Osmdesátým letům, tedy druhému zkoumanému období, se věnuje

podkapitola se týkající se politických změn s nástupem Michaila Gorbačova. Zvláštní

pozornost jsem věnovala soudnímu sporu Václava Havla a Tomáše Řezáče, který představuje

v socialistické justici ojedinělý případ, kdy disident použil oficiálních zákonů na svou vlastní

obranu. Václav Havel zde žaloval autora jednoho z diskreditačních textů proti vlastní osobě

pro pomluvu, a to dokonce v době, kdy se zrovna nacházel ve vyšetřovací vazbě.

Základní literaturu pro teoretickou část mé práce tvořily publikace Milana Otáhala,

Viléma Prečana, Miroslava Vaňka a dalších, při psaní kapitoly o médiích jsem pak ocenila

zejména novou publikaci z dílny Jakuba Končelíka, Pavla Večeři a Petra Orsága. Dále

souborné knihy týkající se Charty 77, disidentu a doby normalizace obecně. Z internetových

zdrojů jsem nejčastěji využívala webové stránky totalita.cz. U kapitoly o soudním sporu

Václava Havla a Tomáše Řezáče jsem čerpala především ze souborných publikací autorských

textů, prohlášení a zpráv Václava Havla. Z literatury uvedené v tezích své magisterské práce

jsem nevyužila dvě publikace, které nakonec neobsahovaly pro stanovené téma relevantní

informace.

V úvodu praktické části práce vymezuji metodologii svého výzkumu, jmenovitě kritické

diskurzivní analýze, následně pak už konkrétně všem dohledaným textům z let 1977 až 1979 a

1985 až 1988 ve výše uvedených denících.

Cílem mé diplomové práce je shromáždit co nejvíce textů v daných denících v již

zmíněném období, které diskreditovaly osobnosti československého disentu a na základě nich

určit, jak takový typický diskreditační text vypadal, co obsahoval, aby danou osobnost

dokázal zdiskreditovat. Domnívám se, že na základě kritické diskurzivní analýzy určím

znaky, které mají texty společné a tyto znaky mi dají odpověď na otázku, jakým způsobem se

snažili političtí představitelé prostřednictvím autorů textů osobnosti disentu

zdiskreditovat. Cílem je zjistit, čeho těmito diskreditačními texty chtěli ve skutečnosti

představitelé socialismu dosáhnout.

http://totalita.cz/
http://totalita.cz/
http://totalita.cz/
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1. Normalizace v Československu

Od noci z 20. na 21. srpna 1968 bylo území Československa okupováno vojsky zemí

Varšavské smlouvy – vojáky Sovětského svazu, Německé demokratické republiky, Polska,

Maďarska a Bulharska. Sovětský svaz v čele s Leonidem Iljičem Brežněvem, prvním

tajemníkem Komunistické strany Sovětského svazu, tak chtěl v Československu zachránit

socialismus, který slábnul pod vlivem demokratizačního hnutí. Proti intervenci vojsk se

zvedla vlna odporu především mezi samotnými občany. Situace se vyhrotila 16. ledna 1969,

kdy se v Praze veřejně upálil student Jan Palach, aby dal najevo nesouhlas s okupací

Československa a návratu k totalitnímu režimu po době uvolnění tzv. Pražského jara.

Palachovu formu protestu zopakoval o několik týdnů později i student Jan Zajíc a později

dělník Evžen Plocek.

„Okupace Československa armádami pěti zemí Varšavské smlouvy v srpnu 1968

vytvořila předpoklady pro obnovu sovětského typu socialismu, nazývaného tehdy reálným

socialismem. Zásady normalizační politiky se začaly vytvářet již před dubnovým zasedáním

ÚV KSČ v roce 1969 a do uceleného programu byly zformulovány na květnovém zasedání


[…]


diskreditační kampaní v médiích.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo shromáždit co nejvíce textů, které by diskreditovaly

osobnosti československého disentu, a to v období let 1977 až 1979 a následně 1985 až 1988

ve třech dobových denících, a to Mladé frontě, Rudém právu a Lidové demokracii. Ve

zmíněných novinových článcích jsem měla určit, jak typický diskreditační text vypadá a co

obsahuje, aby danou osobnost dokázal veřejně diskreditovat. Měla jsem za cíl pomocí kritické

diskurzivní analýzy určit znaky, které mají společné. Cílem bylo zjistit, jakým způsobem se

snaží političtí představitelé socialistické ideologie prostřednictvím autorů článků osobnosti

disentu zdiskreditovat a čeho chtěli těmito texty dosáhnout.

Ve dvou sledovaných obdobích jsem vyhledala celkem dvacet jedna diskreditačních textů,

dvacet textů se nacházelo ve třech zmíněných periodikách v letech 1977 až 1979, z čehož

nejvíce článků bylo v prvním čtvrtletí roku 1977. Počet textů souvisel s propagandistickou

kampaní těsně po založení Charty 77, jejíž součástí články byly. Jeden text vyšel v souvislosti

se soudním procesem členů organizace Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných na konci

roku 1979. Pouze jeden text jsem vyhledala v druhém období. Předpokládala jsem, že textů

v osmdesátých letech bude více, především ve spojení s manifestací v prosinci 1988

k příležitosti Dne lidských práv. Očekávala jsem, že se více diskreditačních textů objeví také

v souvislosti soudního procesu s VONS. Počet článků naznačuje, že se vládnoucí ideologie

snažila potlačit osobnosti disentu hned po založení Charty 77, později ale už nechtěla tyto

osobnosti dále medializovat, aby se k nim ze strany veřejnosti zbytečně neobracela pozornost.

Chtěla vytvořit mediální obraz spokojené a bezproblémové společnosti bez nepřátel vládnoucí

ideologie. Rozdíl v počtu textů poukazuje na to, že vládnoucí strana ve sledovaném období

osmdesátých let nelegální opozici potlačovala jinak než prostřednictvím mediální kampaně.

Mezi nejčastější společné prvky diskreditačních textů patřilo v jazykové rovině používání

metafor, expresivity, ironie, sarkasmu, nadsázky, vulgarismů. Autoři textů tím působí na

emocionální stránku čtenářů, zdůrazňují tak svá slova, obsah článků. Často se objevovaly

slova a slovní spojení v uvozovkách, čímž autor ironizoval a měnil význam slov.

Nejdůležitější částí textů byly politické fráze, které představovaly prostředek socialistické

ideologie a tím ji upevňovaly. V obsahové rovině k diskreditaci osobností autoři používali

život a minulost disidentů, aby podpořili pro socialistickou ideologii důležitý původ a
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rodinnou historii. V textech se často vyjadřují o lidech, se kterými se disidenti stýkali. Šlo o

pro socialistickou ideologii nebezpečné lidi ze západních zemí, emigranty či ostatní disidenty.

Vymezují se také vůči lidem a zemím, kteří nesdílejí stejné politické přesvědčení.

Socialistická ideologie tvrdí, že existuje pouze socialismus, nebo kapitalismus. Každý, kdo

nevěří v socialismus, je tedy rázem označen za nepřítele, jehož hlavním cílem je právě zničit

socialismus. Negativní konotace v textech nese také bohatství, kariéra a osobní prospěch.

V socialistické ideologii to odporuje systému, kde jsou si všichni lidé rovni, a nikdo

nevybočuje. Důležitý je konformismus. V neposlední řadě pak autoři v článcích zmiňují

špatnou morálku a charakter disidentů, která podle socialistické ideologie souvisí s politickou

činností.

Pomocí výše uvedených obsahových faktorů podpořených jazykovými znaky v textech

autoři disidenty diskreditovali, ponižovali je v očích veřejnosti tak, aby ztratili důvěryhodnost.

Texty chtěla vládnoucí ideologie dokázat, že dané osobnosti v ničem nezapadají do

socialistické ideologie, ale jsou přesným opakem a tím ideologii zrazují. V tehdejším

mediálním obrazu je pak disident člověk, který se neoprávněně nadřazuje nad jinými.

Vládnoucí ideologie usilovala o to, aby veřejnost o disidentech smýšlela jako o nebezpečných

nepřátelích nejen socialismu, ale i vlastní země, navíc s velice negativními osobními

vlastnostmi. V konečné fázi pak političtí představitelé usilovali o udržení vládnoucí

socialistické ideologie v Československu.
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Summary

Discrediting texts from the period 1977-1979 and then 1985-1988 in the three dailies

(Mladá fronta, Rudé právo a Lidová demokracie) are result of the special activity of

propaganda.

First of all, there were found twenty-one discrediting texts. There were twenty texts in

these three journals between 1977 and 1979. And most of them were published in the first

quarter of the year 1977. The number of texts is related to the propaganda campaign shortly

after the founding of Charter 77, whose articles were included. One text was published in

connection with the trial of members of the group, called Výbor na obranu nespravedlivě

stíhaných. They were prosecuted at the end of the year 1979. Only one text was found in the

second period. It was assumed that there should be found more texts in the eighties, especially

in connection with the demonstrations in December 1988 on the special occasion of Human

Rights Day.

It seems that texts were published with caution. It is suggested, that medialization of

dissent would mean a lot of troubles for the official representatives of the regime. It is pointed

that the aim of them was creation of illusion of the society without problems or conflicts.

Thus, dissent was showed as a group of few people with propositions.

There can be found a lot of aspects connected with discrediting texts. There are

metaphors, irony or sarcasm, hyperbole, vulgar expressions. It is evitable, that all these

implications were used to impress on the emotional side of the reader.
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