**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Vaculíková, Martina

**Název práce:** Diskreditační texty na osobnosti československého disentu v letech 1977-1979 a 1985-1988

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Bednařík, Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dle tezí chtěla věnovat shodnou pozornost letům 1977-1979 a 1985-1988. Vzhledem k počtu nalezených textů ale převažují výrazně 70. léta.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s tituly české odborné literatury k období normalizace. Prezentovala charakteristiky tohoto období. Snažila se o přehledné zachycení doby normalizace, ale vzhledem k rozsahu práce musela někdy přistupovat ke zjednodušením složitých problémů. Neměla by u tohoto tématu práce být opomíjena knižní produkce Ústavu pro studium totalitních režimů, stejně tak jeho periodikum Paměť a dějiny, kde by mohla autorka nalézt další informace o akcích proti představitelům politické opozice. Knihu "Vzpomínáte? Takoví jsme byli: 70. léta! bych svým pojetím úplně nepokládal za odbornou literaturu. Také by v diplomové práci nemělo být tolik odkazů na [www.totalita.cz](http://www.totalita.cz).

Autorka analyzovala sledovaná periodika a popsala nalezené diskreditační texty. Bylo by vhodné je někdy více zařadit do kontextu tehdejších mediálních obsahů ve sledovaných denících. Dost mne překvapilo, že autorka nenalezla v podstatě skoro žádné texty ve druhé polovině 80. let. I přes období přestavby bych očekával, že diskreditační osobností disentu bude pokračovat.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná. Nízký počet studovaných textů musí vést k obezřetnosti při stanovování závěrů. Zde by musela mít autorka i archivní prameny, aby bylo zřejmé, jak byly diskreditační kampaně proti konkrétním osobám vedeny. Jen dle tezí měly být uvedeny i základní údaje o novinářích, kteří se na útocích podíleli. Poznámkový aparát je proveden pečlivě. Součástí práce mohly být xerokopie některých textů.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Martina Vaculíková napsala diplomovou práci, u níž patrně ale na začátku její přípravy očekávala, že celkový počet nalezených textů bude výrazně větší, zvláště v období 80. let. Musela se zaměřit na 70. léta a odpadla možnost porovnávat formu diskreditačních textů mezi 70. a 80. lety. Na textech ze 70. let se snažila ukázat, jaké argumenty byly uplatňovány při útocích na konkrétní osoby. Zároveň se věnovala i využívání jazykových prostředků.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**